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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена анализу особенностей

перевода современных детских произведений Доктора Сьюза.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в настоящее время

переводят большое количество детской литературы, и каждый переводчик

стремится сохранить основной смысл произведения посредством

воссоздания в переводе коммуникативного эффекта оригинала. При переводе

детской литературы переводчик сталкивается с рядом проблем, которые

связаны с одновременной передачей смысла произведения и сохранением

эмоциональной окраски, текст перевода должен быть доступным и понятным

для детей. Одна из главных проблем, которая возникает при переводе

детской литературы, заключается в передаче образов с помощью языковых

средств языка перевода. Кроме того, текст перевода должен в полной мере

передавать национальный колорит оригинального текста, который позволит

иноязычному читателю представить своеобразие стиля автора.

Научная новизна работы заключается в том, что перевод детских, в

частности поэтических, произведений еще недостаточно изучен и

представляет собой определенные трудности в связи с особой структурой

изложения, сложностью сохранения общего концепта произведений для

детей и передачи средств художественной выразительности и ритма.

Объектом исследования являются лексико-семантические,

стилистические и синтаксические особенности поэтических произведений

Доктора Сьюза.

Предметом исследования являются способы перевода лексико-

семантических, стилистических и синтаксических особенностей сказок в

стихах Доктора Сьюза на русский язык.

Целью данного исследования является выявление основных способов

перевода современной детской литературы на материале поэтических
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произведений The Cat in the Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton

hears a Who! Доктора Сьюза на русский язык.

Для достижения данной цели в рамках исследования решается

следующий ряд задач:

1) определить понятие детской литературы;

2) проанализировать классификации детской литературы;

3) выявить лексико-семантические, стилистические и грамматические

особенности детской литературы;

4) описать особенности перевода современной детской литературы;

5) проанализировать лексико-семантические, стилистические и

синтаксические особенности текстов сказок в стихах The Cat in the

Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton hears a Who! и выявить

способы их перевода на русский язык.

Теоретическую основу исследования составили работы таких авторов,

как И.Г. Минералова, И.Н. Арзамасцева, С.А. Карайченцева, Т.А. Казакова,

В.Н. Комиссаров, Р. Ойттинен, Д. Лэти, Я. Коилли, А. Алла и другие.

Материалом исследования выступают оригиналы трех произведений

The Cat in the Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton hears a Who! и их

переводы на русский язык («Кот в колпаке» в переводах Т. Макаровой и

М. Лукашкиной, «Кот в шляпе» в переводах В. Гандельсмана и

М. Блинкиной-Мельник, «Как Гринч Рождество украл» в переводе

М. Бородицкой, «Как Гринч украл Рождество» в переводе В. Борисова,

«Слон Хортон слышит кого-то» в переводе Т. Макаровой и «Хортон слышит

ктошку» в переводе В. Гандельсмана). Объем исследования материала

составляет 169 единиц.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: метод сплошной выборки, метод сравнительно-

сопоставительного анализа, выявления смысловых и коннотативных

соответствий, контекстуальный анализ, метод классификации и обобщения.
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Теоретическая значимость данного исследования состоит в том, что

оно расширяет методологическую базу перевода детской литературы, научно

обосновывает различные способы перевода поэтических произведений для

детей.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты работы могут быть использованы на практических занятиях и

лекционных курсах по переводоведению, стилистике, лексикологии при

изучении проблем и особенностей перевода детской поэтической

литературы, а также при подготовке переводчиков в области

художественного перевода со знанием английского языка.

Цель и задачи исследования определили структуру работы. Выпускная

квалификационная работа состоит из введения, теоретической и

практической главы, выводов по каждой главе, заключения, списка

использованной литературы, источников материала и приложения. Общий

объѐм работы составляет 93 страницы.

Во введении обоснована актуальность исследования, определены

объект, предмет, цель и задачи, описаны методы исследования, приведена

теоретико-методологическая база исследования. В первой главе раскрывается

понятие детской литературы, приводятся и обобщаются классификации

видов детской литературы, рассматриваются лексические, грамматические и

стилистические особенности детских произведений, а также анализируются

особенности перевода детской поэтической литературы на русский язык. Во

второй главе выявляются лексико-семантические, стилистические и

синтаксические особенности поэтических произведений Д. Сьюза и

описываются способы их перевода на русский язык. В заключении

подводятся выводы по всему проведѐнному исследованию.
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Глава 1. Теоретические положения перевода детской литературы

1.1 Понятие детской литературы

Современная детская литература является значимой частью мировой

литературы, которая имеет свою историю и собственный путь развития,

полный взаимодействий и взаимовлияний. Детская литература долгое время

считалась массовой, и ее художественная ценность не получала высоких

оценок. По мнению З. Шавита, детская литература не являлась центральной

литературной формой во многих культурах в связи с тем, что возникновение

и развитие детской литературы в разных странах происходило по общим

закономерностям [Shavit 1995]. Детские произведения тесно связаны с

детством, но исторически дети представляли собой группу меньшинства,

которые имели статус неполноценности и подчиненности по отношению к

другим группам. Однако в последнее время, по замечанию многих

исследователей, отношение к ней поменялось [Карпухина 2015]. Особенно

актуализировался вопрос о статусе детской литературы и ее особых

характеристиках.

В XIX веке велись споры о существовании детской литературы как

отдельного жанра словесного искусства. Писатели вели дискуссии на тему

выделения детской литературы как отдельного жанра, отмечая ее особую

сущность, другие, наоборот, полагали, что многие произведения, написанные

для взрослых, могут переместиться в область детского чтения и,

следовательно, нет необходимости в выделении особого направления

детской литературы. По мнению К. Шорт, детская литература является

частью литературы для взрослых, так как прослеживается передача

социального опыта и глубинных смыслов жизни от взрослого к ребенку.

Основная разница заключается в том, что детская литература обращена к

конкретной аудитории в обществе [Short 2018]. П. Нодельман

придерживается другого мнения, утверждая, что детская литература – это

отдельный жанр и особый вид литературы со своими отличительными
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характеристиками, присущими только временному периоду детства

[Nodelman 2008].

И.Г. Минералова определяет детскую литературу следующим образом:

«Детская литература – это мир художественных произведений о том, что

такое и кто такой ребенок, что такое его микрокосм и что такое его

макрокосм, то есть все, окружающее его» [Минералова 2002: 18].

М.И. Мещерякова считает, что не любое произведение может стать детским,

так как авторы должны почувствовать интересы и возможности юных

читателей. Более того, детская литература в первую очередь обращается к

чувству, а не к рассудку ребенка [Мещерякова 1997].

Стоит упомянуть, что литература для детей обладает особенным

содержанием на всех уровнях организации текста. В.И. Тюпа рассматривает

понятие детской литературы как определенную дискурсную формацию,

которая предполагает систему элементов субъекта, объекта и адресата

дискурса, определяющую параметры коммуникативного поведения

(производства и восприятия текстов), которое отвечает исторически

актуальному состоянию общественного сознания [Тюпа 2008]. В таком

случае в детском дискурсе адресатом выступает ребенок, объектом –

знакомый ребенку мир, субъектом – статичный образ героя-ребенка.

Против детской литературы выступает Д.И. Писарев, называя ее

искусственной отраслью [Мещерякова 1997], а Д. Зайпс утверждает, что

никогда не существовало литературы, созданной детьми для детей,

литературы, которая принадлежала бы детям, и никогда не будет

существовать [Zipes 2001].

В англоязычных странах понятие «детская литература» является более

широким термином, охватывающим детей, подростков и иногда молодых

взрослых [Alla 2015]. Согласно Г. Клингбергу, термин «детская литература»

может относиться к различным понятиям, таким как литература,

рекомендованная детям, литература, которую читают дети, и литература,

изданная для них [Klingberg 2008].
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Ориентация на читателя-ребенка становится определяющей в вопросе о

детской литературе, однако в них необязательно ребенок выступает героем.

Выявить потенциального адресата художественного произведения можно по

жанровым определениям, которые предлагают сами авторы, однако

существуют книги, адресованные как детям, так и взрослым. Н.В. Барковская

пишет, что на сегодняшний день с развитием детской литературы принцип

«двойного адресата», делающий книгу интересной как ребенку, так и

взрослому, позволяет в игровой форме воплощать достаточно сложные

интерпретационные модели, с которыми ребенок подходит к миру, а также

формирует зону сотрудничества или даже примирения поколений

[Барковская 2010]. По мнению Е. Леоновой, необходимо поставить вопрос не

о разделении детской и взрослой литературы, а о выделении внутри


[…]

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mauled him! They started to

haul him into his cage!

щипали,

и больно на хобот ему

наступали.

Связали слона, не жалея

каната.

и уже стали в клетку

затягивать

понемножку ...

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

19. They'd sing! And they'd

sing! And they'd SING!

SING! SING! SING!

И они запоют! И будут

петь, и петь, И ПЕТЬ…

И петь бесконечно!

И ПЕТЬ! ПЕТЬ! ПЕТЬ! ПЕТЬ!

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

20. Oh, the noise! Oh, the

Noise!

Noise! Noise! Noise!

И шуметь, и шуметь, и

шуметь, и шуметь, И

ШУМЕТЬ!!!

Этот шум! ШУМ! ШУМ!

ШУМ!

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

21. It came without ribbons!

It came without tags!

It came without packages,

boxes or bags!

Без всяких колбас и

паштетов,

Без подарков, без

ленточек, бантов, коробок,

пакетов!

Никак он не мог

Понять, почему без гирлянд,

без хлопушек,

Без всяких подарков, без

всяких игрушек

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

22. “Maybe Christmas,” he

thought, “doesn't come

from a store.”

“Maybe

Christmas...perhaps...means

a little bit more!”

Я-то думал, его в магазине

берут, Рождество,

Это странное, это

загадочное торжество,–

А оно приходит само по

себе, ниоткуда,

Как какое-то… типа… ну

как его… чудо?»

«А вдруг Рождество не

поставить на полку?

А может, оно – не одни только

ѐлки,

Не только подарки, не только

еда,

А что-то гораздо важней? Но

тогда…»

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений
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Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

23. It could be his head

wasn't screwed on just

right.

It could be, perhaps, that his

shoes were too tight.

Может быть, с головой у

него было что-то не так,

Может, жал ему правый, а

также и левый башмак

Наверное, обувь чуть-чуть

маловата.

А может, сидит голова

кривовато.

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Синтаксическое уподобление

- Способы передачи парцелляции

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

24. Quite likely there's two.

Even three. Even four.

Quite likely..

А может быть, даже такое

случилось,

Что н е с к о л ь к о

личностей там очутилось!

Кто-то есть там, он слаб и

беспомощно-кроток.

А быть может, там несколько

ктоток …

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

25. Packed it up with their

presents! The ribbons! The

wrappings!

The tags! And the tinsel!

The trimmings! The

trappings!

Увязал и в гору повѐз. Все

подарки! Коробки,

пакеты, свѐртки!

Ленты, бантики,

праздничные обѐртки!

Ведь Гринч всѐ подряд в эти

сани свалил –

Подарки, гирлянды, помпоны,

хлопушки,

Конфеты и ѐлки, мячи и

игрушки…

Способ перевода Частичное объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

26. And he brought back

the toys!

And the food for the feast!

Возвратил

рождественские дары

И Ктотам вернул

колокольчики, банты,

Подарки, игрушки, чулки и

гирлянды

Способ перевода Опущение Опущение

- Способы передачи градации

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

27. Not making a sound!

Not a yipp! Not a chirp!

и он не визжал!

Не пищал!

Не орал!

Он м о л ч а!

Б е с ш у м н о!

Да, МОЛЧА! В раскидай!

Пред ним стояла

бессовестная ктошка и

МОЛЧАЛА!
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В свой мячик играл.

Способ перевода Модуляция Компенсация

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

28. “Tell me! Do tell!

Are you safe? Are you

sound? Are you whole?

Are you well?”

- Вы здоровы?

Вы живы? Вы целы?

Скажите хоть слово!

- Вы живы? Целы? Все в

порядке?

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

29. Make every Who

holler! Make every Who

shout!

Make every Who scream!

Шумите! Гремите!

Кричите! Орите!

кто умеет кричать лучше всех,

улюлюкать, вопить, верещать,

эгегейкать, орать и трещать!

Способ перевода Модуляция, добавление Модуляция, добавление

- Способы передачи полисиндетона

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

And with

hops and

big thumps

And all

kinds of bad

tricks.

И падали стулья,

И люстры качались.

Два шнурка,

Касаясь

потолка,

Задело за

кровать

И стало

танцевать.

О, как они

кружили!

О, как

кружилась

голова!

О, как они

крушили!

И платье

мамино

взвилось

И на верѐвке

понеслось!

И это было

очень плохо!

Способ

перевода

Синтаксическое

уподобление

Опущение Грамматическая

замена

Синтаксическое

уподобление