Отзыв научного руководителя, к.ф.н, ст. преподавателя, Альгиной О.В. о

выпускной квалификационной работе Муфтаховой Заремы Ильдаровны

«Проблема перевода современной детской литературы (на материале

произведений Доктора Сьюза)», представленной на соискание степени

магистра лингвистики по направлению 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5791. «Литературный

перевод»

В своей работе Муфтахова З.И. обращается к исследованию проблемы

перевода литературы, предназначенной для детей дошкольного возраста. Как

известно, до недавнего времени детская литература не была объектом

научного изучения в силу своей простоты. Однако именно детская литература

зачастую формирует у ребенка базовые представления и понятия, знакомит с

отечественной и зарубежной культурой, развивает мышление и формирует

первичные языковые навыки. Поэтому перевод детской литературы несмотря

на кажущуюся простоту является довольно сложным процессом, поскольку

нужно учитывать психологические и возрастные особенности целевой

аудитории, характер используемой в переводе лексики и синтаксиса,

культурные факторы, а также индивидуальный авторский стиль. Работа

состоит из введения, в котором убедительно обосновывается актуальность и

научная новизна настоящего исследования, а также грамотно формулируются

цель и задачи исследования, двух глав, сопровождаемых выводами,

заключения, списка литературы и приложений. Структура работы логична и

соответствует поставленным целям.

В первой главе производится теоретический обзор научной литературы,

посвященной определению понятия детской литературы; рассматриваются

лексические, стилистические и грамматические особенности детской

литературы в аспекте перевода. Отдельно рассматриваются особенности

перевода детских поэтических текстов. Зарема Ильдаровна подробно

рассматривает различные классификации и подходы к определению

изучаемых явлений. В целом рассмотренный Заремой Ильдаровной

теоретический материал является прочной базой для проведения собственного

исследования.

Во второй главе на материале детских произведений, написанных

Доктором Сьюзом, автор исследует различные лексико-семантические,

синтаксические и стилистические характеристики детских произведений и

особенности их передачи на русский язык. Примечательно, что на основе

существующих классификаций, а также практического материала Зарема

Ильдаровна предлагает собственную типологию приемов, использующихся в

детских поэтических произведениях, к которым относятся лексико-

семантические приемы (где выделяются простые непроизводные слова,

ономатопеи, имена собственные, сложные слова, простые производные слова),

стилистические приемы (аллитерация, лексический повтор, сравнение,

литота), синтаксические приемы (синтаксический параллелизм, парцелляция,

градация, полисиндетон), а также способы их передачи на русский язык.

Работа проведена на достаточном языковом материале (169 примеров), что

позволяет говорить о достоверности результатов данного исследования. В

приложении Зарема Ильдаровна дает исчерпывающую информацию о

результатах исследования в виде графиков в количественном и процентном

соотношениях. Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании

чего можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа

Муфтаховой Заремы Ильдаровны представляет собой самостоятельное и

законченное исследование.

В ходе выполнения работы Зарема Ильдаровна проявила себя как

ответственный, самостоятельный исследователь, способный к

аналитическому анализу, выведению собственных умозаключений на основе

обобщения значительного массива информации.

Текст выпускной квалификационной работы Муфтаховой З.И. прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление

совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером

выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые

знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ

и имена ученых, клише научной речи и термины.

Выпускная квалификационная работа Муфтаховой З.И. соответствует

требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и

заслуживает присуждения степени магистра лингвистики.

Научный руководитель

Альгина О.В.

К.ф.н., старший преподаватель кафедры английской филологии и перевода,

СПбГУ